30. Etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Cu exemplar 2 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
teie cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 268.

Brașov, Joi 5 (17) Decembrie

1896.

Unde am ajuns!

1.

Pe când trăia încă împăratul Iosif II, se istorisea, că acest uman și întreprinzător regent, când s'a întors la Viena din călătoria sa, ce a făcut-o în Transilvania, la întrebarea mamei sale Maria Teresia, ce a vădut în Transilvania, i-a răspuns: Am vădut un Ungur trufaș, un Sas invidios și un Român asuprit!